
RELAÇÃO DOS CONTRATOS REALIZADOS NO MÊS DE OUTUBRO DE 2024. 

Contrato Administrativo nº 092/2024 - Processo Administrativo nº 054/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 029/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: PAVINI ENGENHARIA LTDA; 
Objeto: A contratação de empresa de engenharia, mediante empreitada por preço global, com fornecimento 
de material e mão de obra especializada, para a execução de recapeamento asfáltico, em diversas vias 
públicas, localizadas no perímetro urbano do município de Guariba/SP, mediante os Termos de Convênios: 
nº 104005/2023 e 104007/2023, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais do Estado de São Paulo, conforme descrito abaixo, de acordo com 
Projeto, Planilha Orçamentária, Termo de Referência, Memorial Descritivo, Cronograma de Execução, em 
anexo, através da Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços Públicos; Valor: R$ 734.458,68; 
Validade: até 16/10/2025; Data de Assinatura: 16/10/2024. 
 
Contrato Administrativo nº 093/2024 - Processo Administrativo nº 245/2024; Modalidade: Concorrência 
Eletrônica nº 006/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: L. S. CONSTRUTORA 
LTDA; Objeto: A contratação de empresa, com fornecimento de material e mão de obra especializada, para 
a execução do seguinte Lote 01: Construção de um vestiário de 35,00 m² para um campo de futebol, no 
bairro São Francisco, mediante Transferência Especial - Plano de Ação 09032024-073624 – Programa   
09032024 - Emenda Parlamentar nº 202440940005, sob regime de Empreitada global por Lote. Valor: R$ 
143.000,00; Validade: até 24/07/2025; Data de Assinatura: 24/10/2024. 
 
TERMO DE ADITAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE OUTUBRO DE 2024. 

 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 062/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
DAMIAO, LIZOTTI & CIA LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o projeto fanfarra nas 
escolas e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, para o 
desenvolvimento de atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em eventos 
cívicos e culturais de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de atividades 
do Centro Cultural Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de Guariba, 
mediante Convênio nº 2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de 
Estado da Cultura, Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de duração do 
Contrato Administrativo nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período de 
19/10/2024 a 19/01/2025, para se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das notas 
fiscais, ocorrendo sem interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à liberação dos 
recursos previstos no Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 
14.133/21 c/c o item 2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 03/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 063/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
KEDMA ISABEL DE ASSIS; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o projeto fanfarra nas escolas 
e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, para o desenvolvimento de 
atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em eventos cívicos e culturais 
de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de atividades do Centro Cultural 
Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de Guariba, mediante Convênio nº 
2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de Estado da Cultura, 
Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de duração do Contrato Administrativo 
nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período de 19/10/2024 a 19/01/2025, para 
se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das notas fiscais, ocorrendo sem 
interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à liberação dos recursos previstos no 
Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 14.133/21 c/c o item 
2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 03/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 064/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
KNERD DISTRIBUIDORA LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o projeto fanfarra nas 
escolas e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, para o 
desenvolvimento de atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em eventos 
cívicos e culturais de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de atividades 
do Centro Cultural Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de Guariba, 
mediante Convênio nº 2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de 
Estado da Cultura, Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de duração do 
Contrato Administrativo nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período de 
19/10/2024 a 19/01/2025, para se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das notas 
fiscais, ocorrendo sem interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à liberação dos 
recursos previstos no Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 
14.133/21 c/c o item 2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 03/10/2024. 



 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 065/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: MR 
CUNHA COMERCIO E VAREJO EM GERAL LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o 
projeto fanfarra nas escolas e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, 
para o desenvolvimento de atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em 
eventos cívicos e culturais de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de 
atividades do Centro Cultural Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de 
Guariba, mediante Convênio nº 2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a 
Secretaria de Estado da Cultura, Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de 
duração do Contrato Administrativo nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período 
de 19/10/2024 a 19/01/2025, para se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das 
notas fiscais, ocorrendo sem interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à 
liberação dos recursos previstos no Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da 
Lei federal nº 14.133/21 c/c o item 2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 
03/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 066/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: MR 
MANUTENÇAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para 
o projeto fanfarra nas escolas e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, 
para o desenvolvimento de atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em 
eventos cívicos e culturais de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de 
atividades do Centro Cultural Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de 
Guariba, mediante Convênio nº 2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a 
Secretaria de Estado da Cultura, Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de 
duração do Contrato Administrativo nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período 
de 19/10/2024 a 19/01/2025, para se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das 
notas fiscais, ocorrendo sem interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à 
liberação dos recursos previstos no Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da 
Lei federal nº 14.133/21 c/c o item 2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 
03/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 067/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
MRM MUSIC LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o projeto fanfarra nas escolas e aulas 
dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, para o desenvolvimento de atividades 
culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em eventos cívicos e culturais de acordo 
com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de atividades do Centro Cultural Gercino 
Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de Guariba, mediante Convênio nº 
2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de Estado da Cultura, 
Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de duração do Contrato Administrativo 
nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período de 19/10/2024 a 19/01/2025, para 
se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das notas fiscais, ocorrendo sem 
interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à liberação dos recursos previstos no 
Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 14.133/21 c/c o item 
2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 03/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 068/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: T. 
M. T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o projeto 
fanfarra nas escolas e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, para o 
desenvolvimento de atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em eventos 
cívicos e culturais de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de atividades 
do Centro Cultural Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de Guariba, 
mediante Convênio nº 2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de 
Estado da Cultura, Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de duração do 
Contrato Administrativo nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período de 
19/10/2024 a 19/01/2025, para se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das notas 
fiscais, ocorrendo sem interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à liberação dos 
recursos previstos no Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 
14.133/21 c/c o item 2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 03/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 069/2024 – Processo de Licitação nº 211/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: TEC 
SERV EMPRENDIMENTOS LTDA; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para o projeto fanfarra nas 
escolas e aulas dos projetos de música no Centro Cultural Municipal Gercino Grieco, para o 



desenvolvimento de atividades culturais, formação e apresentação de corais, bandas, fanfarras em eventos 
cívicos e culturais de acordo com o calendário municipal de cultura, bem como, o calendário de atividades 
do Centro Cultural Gercino Grieco, vinculado ao Departamento de Cultura do Município de Guariba, 
mediante Convênio nº 2020CV00019, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria de 
Estado da Cultura, Economia e Indústria Criativas. Aditamento Fica prorrogado o prazo de duração do 
Contrato Administrativo nº 062/2024, por mais 90 (noventa) dias ou 3 (três) meses, no período de 
19/10/2024 a 19/01/2025, para se garantir a entrega dos instrumentos musicais e o pagamento das notas 
fiscais, ocorrendo sem interrupções, respeitando o novo período de vigência, condicionado à liberação dos 
recursos previstos no Convênio Estadual nº 2020CV00019, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 
14.133/21 c/c o item 2.1.1 do presente contrato administrativo. Data de assinatura: 03/10/2024. 
 
2º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 199/2022 - Processo de Licitação nº 525/2022; 
Modalidade: Tomada de Preços nº 031/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
ADILSON DA SILVA PORTO - ELÉTRICA - ME; Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços técnicos de mão de obra especializada em serviços elétricos emergenciais, elaboração de projetos 
elétricos, projetos de iluminação pública e serviços de instalação de padrão de entrada CPFL. Aditamento: 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 199/2022, por mais 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 01/11/2024 a 31/10/2025, mantidos inalterados os respectivos preços 
unitários, por hora, por metro quadrado e por unidade, no valor total e estimado de R$ 367.381,20, com 
fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93. Data de assinatura: 04/10/2024. 

 
4º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 184/2022 - Processo de Licitação nº 456/2022; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 172/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO JUDAS S/S LTDA- ME; Objeto: Contratação de empresa 
especializada para realização de exames laboratoriais. Aditamento: As partes, de comum acordo resolvem 
aditar o Contrato Administrativo nº 184/2022, a prorrogação, por mais doze meses, no período de 
11/10/2024 a 10/10/2025, mantidos inalterados os preços unitários dos respectivos 123 tipos de exames 
laboratoriais, já recompostos por reequilíbrio econômico e financeiro, no valor total e estimado de R$ 
688.505,90, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei federal nº 8.666/93. Data de assinatura: 
10/10/2024. 
 
1º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 098/2023 - Processo de Licitação nº 424/2023; Inexigibilidade 
nº 039/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE GUARIBA; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de exames cardiológicos, radiológicos contrastados e biópsia de próstata, para o período de 12 meses, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência; Aditamento: Fica prorrogado o prazo do 
Contrato Administrativo nº 098/2023, por mais doze meses, no período de 26/10/2024 a 25/10/2025, para 
continuidade da prestação de serviços de exames cardiológicos, radiológicos contrastados e biopsia de 
próstata, com vistas ao atendimento das necessidades de saúde da população, com fundamento no art. 57, 
inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, posto se tratar de prestação de serviços de exames médicos executados 
de forma contínua. As partes, de comum acordo, resolvem aditar o Contrato Administrativo nº 098/2023, 
para efeito de atualização monetária do valor total de R$ 566.800,00 para R$ 591.852,56, com base na 
variação acumulada do IPCA do IBGE, nos últimos doze meses, no percentual de 4,42%, para efeito de 
reposição das perdas inflacionárias, com fundamento no item 7.2 da Cláusula Sétima do instrumento 
contratual e art. 55, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93. Data de Assinatura: 16/10/2024. 
 
4º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 182/2022 - Processo de Licitação nº 482/2022; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 183/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: NDC 
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada em administração 
e processamento de multas de trânsito, para a operacionalização de sistema de gestão de Trânsito; 
Aditamento: As partes, de comum acordo, resolvem aditar ao Contrato Administrativo nº 182/2022, para a 
atualização monetária do preço mensal de R$ 2.934,80, na forma prevista pelo subitem 11.2 da cláusula 
onze, para efeito de aplicação da variação do IPCA do IBGE, acumulada no último período de doze meses, 
que corresponde à aplicação do percentual de 4,42% do indexador inflacionário, do período correspondente 
a OUT/2023 a SET/2024, cujo valor mensal estimado passa de R$ 2.934,80 para R$ 3.064,52, e o valor 
total de R$ 35.217,61 para R$ 36.774,24, com fundamento no art. 55, inciso III, ambos da Lei federal nº 
8.666/93. Data de Assinatura: 18/10/2024. 
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 095/2023 – Processo de Licitação nº 392/2023; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 151/2023; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: APL 
- ASSESSORIA E PUBLICIDADE LEGAL LTDA – EPP; Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de publicações de atos oficiais do município de Guariba, como avisos de 
editais de licitação, em jornal diário de grande circulação no interior deste estado, com no mínimo 40.000 
exemplares, com a identificação dos respectivos jornais; Aditamento: Fica prorrogado o prazo de duração 
do Contrato Administrativo nº 095/2023, por mais 12 (doze) meses, no período de 26/10/2024 a 25/10/2025, 
em razão do serviço prestado continuar sendo essencial para o atendimento das demandas de publicações 
oficiais do Município de Guariba, com fundamento no art. 107, da Lei federal nº 14.133/21 c/c o item 2.1.1 



do presente contrato administrativo. Inclusive, as partes, de comum acordo resolvem aditar o Contrato 
Administrativo nº 095/2023, para efeito de atualização monetária do valor inicial da contratação, mediante 
a aplicação do percentual de 4,42%, do IPCA acumulado no último período anual de OUT/2023 a SET/2024, 
reajustando o valor unitário de R$ 12,89 para R$ 13,46, e o valor total de R$ 25.780,00 para R$26.920,00, 
com fundamento no art. 124 da Lei Federal 14.133/21 c/c §1º do art. 2º da Lei n° 10.192/2001. Data de 
Assinatura: 18/10/2024.  
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 037/2024 - Processo de Licitação nº 040/2024; 
Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 001/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia, com fornecimento de material e mão de obra especializada, para a execução dos 
seguintes lotes no bairro Residencial Nova Rocca, na Rua Pedro Eduardo da Silva, nº 390, Guariba/SP, 
sendo: lote 1 - construção de uma unidade escolar de educação básica infantil, contendo 7 salas de aula, 
berçário, enfermaria, sala de troca, fraldário, secretaria, almoxarifado, sala pedagógica, perfazendo a área 
total de construção de 1.005,29 m²; e, lote 2 – elaboração de projeto estrutural e adequações necessárias 
para infraestrutura de lógica da unidade escolar, mediante termo de compromisso – Processo nº SEDUC-
PRC-2023-00029-DM, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria da Educação do 
Governo do Estado de São Paulo. Aditamento: Fica aditado o Contrato Administrativo nº 037/2024, para 
que seja feita a supressão do valor de R$ 231.562,51 (5,95%) do valor total da contratação de R$ 
3.890.000,00, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea "a" e "b" e art. 125 da Lei federal nº 14.133/21. 
Data de assinatura: 23/10/2024. 
 
2º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 037/2024, referente ao Processo de Licitação nº 
040/2024; Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 001/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; 
Contratada: GG RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA; Objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia, com fornecimento de material e mão de obra especializada, para a execução dos 
seguintes lotes no bairro Residencial Nova Rocca, na Rua Pedro Eduardo da Silva, nº 390, Guariba/SP, 
sendo: lote 1 - construção de uma unidade escolar de educação básica infantil, contendo 7 salas de aula, 
berçário, enfermaria, sala de troca, fraldário, secretaria, almoxarifado, sala pedagógica, perfazendo a área 
total de construção de 1.005,29 m²; e, lote 2 – elaboração de projeto estrutural e adequações necessárias 
para infraestrutura de lógica da unidade escolar, mediante termo de compromisso – Processo nº SEDUC-
PRC-2023-00029-DM, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba e a Secretaria da Educação do 
Governo do Estado de São Paulo. Aditamento: As partes, de comum acordo resolvem, também, aditar ao 
Contrato Administrativo nº 037/2024, para os acréscimos de quantitativos de 3,15%, que corresponde a 
mais R$ 122,657,97 sobre o valor inicial de R$ 3.890.000,00, totalizando o valor final do contrato em R$ 
3.781.095,46, em conformidade com o art. 124, inciso I, alínea "a" e "b" e art. 125 da Lei federal nº 
14.133/21, por causa de os acréscimos com as supressões especificadas em planilhas orçamentárias, 
permaneceram dentro do limite autorizado pela lei de regência. Data de assinatura: 23/10/2024.  
 
1º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 092/2024 - Processo de Licitação nº 054/2024; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
PAVINI ENGENHARIA LTDA; Objeto: Contratação de empresa de engenharia, mediante empreitada por 
preço global, com fornecimento de material e mão de obra especializada, para a execução de recapeamento 
asfáltico, em diversas vias públicas, localizadas no perímetro urbano do Município de Guariba/SP, mediante 
os termos de convênios: nº 104005/2023 e 104007/2023, firmado entre a Prefeitura do Município de Guariba 
e a Secretaria de Governo e Relações Institucionais do Estado de São Paulo, conforme descrito abaixo, de 
acordo com projeto, planilha orçamentária, termo de referência, memorial descritivo, cronograma de 
execução, em anexo, através da secretaria municipal de planejamento, obras e serviços públicos.; 
Aditamento: As partes, de comum acordo resolvem, aditar o Contrato Administrativo nº 092/2024, para os 
acréscimos de quantitativos de 23,01%, que corresponde a mais R$ 168.992,85 sobre o valor inicial de R$ 
734.458,68, totalizando o valor final do contrato em R$ 903.451,53, em conformidade com o art. 124, inciso 
I, alínea "b" da Lei federal nº 14.133/21, por causa de os acréscimos especificados em planilhas 
orçamentárias, permaneceram dentro do limite autorizado pela lei de regência. Data de Assinatura: 
23/10/2024.  
 
2º Termo de Aditamento ao Contrato Administrativo nº 195/2022, referente ao Processo SLP nº 527/2022; 
Modalidade: Tomada de Preços nº 033/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: 
ROSEMEIRE APARECIDA DE MEDEIROS DANTAS 06774723667; Objeto: Contratação de 
microempreendedor individual, dotado da necessária qualificação, para prestação de serviços de 
monitoramento no Programa de Proteção Social do Projeto Casulo - acolhendo com qualidade, para 
adolescentes acolhidos em abrigo especial, sendo: 1 monitor (feminino para o período diurno) em regime 
de tempo integral, durante 24 (vinte e quatro) horas diárias, mediante revezamento de carga horária de 
trabalho de 12 por 36 horas. Aditamento: Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 195/2022, 
por mais doze meses, abrangendo o período de 25/10/2024 a 24/10/2025, com fundamento no art. 57, 
inciso II, da Lei federal nº 8.666/93, posto se tratar de prestação de serviços executados de forma contínua. 
Inclusive, as partes, de comum acordo resolvem aditar ao Contrato Administrativo nº 195/2022, para que 
seja aplicado a variação acumulada do IPCA do IBGE, nos últimos 12 meses, no período de OUT/2023 a 



SET/2024, cujo indexador inflacionário é de 4,42%, com fundamento na necessidade de que haja no 
instrumento contratual  periodicidade de reajustamento de preços, nos termos do art. 55, inciso III da Lei 
federal nº 8.666/93, para que então possa ser corrigido o preço atual de R$ 10,20, por hora, reajustando-o 
para R$10,65 por hora que corresponde ao valor mensal de R$2.044,80, para a estimativa de 192 horas 
por mês e R$24.537,60 por ano. Data de Assinatura: 25/10/2024. 
 
4º Termo Aditivo - Contrato Administrativo nº 100/2020 - Processo de Licitação nº 784/2020; Inexigibilidade 
nº 014/2020; Contratante: Prefeitura Municipal de Guariba; Contratada: COMPANHIA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP; Objeto: Prestação de 
serviços de informática, abrangendo os serviços técnicos de informática relativos à cessão de informações 
do banco de dados do DETRAN para o processamento de multas de trânsito, relacionados na 
“Especificação de Serviços e Preços” e na “Planilha de Orçamento; Aditamento: O prazo de vigência do 
contrato e da respectiva Especificação de Serviços e Preços fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 
29/10/2024 a 28/10/2025. O valor total estimado do presente contrato passa a ser de R$ 38.250,00 (trinta 
e oito mil, duzentos e cinquenta reais) para o período de 12 (doze) meses, sendo o valor de R$ 9.562,50 
para o presente exercício e o valor de R$ 28.687,50, para o exercício de 2025, onerando o orçamento em 
sua classificação orçamentária nº 02.02.01.04.122.0003.2.005.3.3.90.40.99; Data de Assinatura: 
29/10/2024. 
 
 
Guariba, 08 de novembro de 2024. 
Celso Antônio Romano  
Prefeito Municipal 

 


